
141

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

1



142

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



143

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.044535/2019-20
PORTARIA Nº 3786 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Horário do ano letivo de 2019.1 do
Campus Penedo.

ADRIANO DE SOUZA FREITAS - SIAPE 1876581

BRUNA MARIA FERRARI MACHADO DÓRIA - SIAPE 1235622

CLEYLA JANEY PEIXOTO CALHEIROS - SIAPE 2336556

KLEYSE GALDINO FRANCISCO - SIAPE 1694362

MARCOS ANTÔNIO DE ARAUJO DIAS - SIAPE 1082042

REGIVAN SANTOS SOUZA - SIAPE 1872602

Fica revogada a portaria N°73/DG/CPEN, de 7 de agosto de 2019.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053832/2019-66
PORTARIA Nº 4802 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeada pela portaria nº 4.743 de 18.12.2019, publicada no D.O.U. de 19.12.2019, e tendo em vista
o que consta no memorando eletrônico nº 133/2019- PRDI/DIEX de 18.12.2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de recebimento da obra de adequação do
sistema de combate a incêndio e pânico no Campus Penedo. Contrato nº 07/2018.

Nome Siape Cargo

Gabriela Lins Veiga 2014641 Engenheira Civil - PRDI/DIEX

Shyrdnez de Azevedo Farias 2941632 Engenheiro Eletricista - PRDI/DIEX

Alexandre Correia da Silva 1912356 Engenheiro de Segurança do Trabalho - PRDI/DIEX

Frankleython Pereira Santos 2392105 Técnico em Eletrotécnica - CIMT/CPEN

Esta portaria entra em vigor na presente data.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

3



144

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000490/2020-15
PORTARIA Nº 60 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, SEÇÃO 2, pag 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054934/2019-07, de 30de
dezembro de 2019,resolve:
Autorizar o afastamento para Licença Capacitação à servidora MELISSA ROSSANA DE OLIVEIRA MENEZES,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2651969, do quadro de pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Reitoria, para participar do curso de Formação de Professores para Inclusão de Alunos
Surdos,  no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus,
referente ao interstício de 25/08/2013 a 25/08/2018,com base no artigo 87,da lei 8.112/90 art.10 do Decreto Nº
5.707/2006

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000493/2020-59
PORTARIA Nº 61 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, SEÇÃO 2, pag 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054929/2019-96, de 30de
dezembro de 2019,resolve:
Autorizar o afastamento para Licença Capacitação à servidora MELISSA ROSSANA DE OLIVEIRA MENEZES,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2651969, do quadro de pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Reitoria, para participar da, no período de 08/06/2020 a 07/07/2020, assegurando todos os
direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 25/08/2013 a 25/08/2018,com base no artigo 87,da
lei 8.112/90 art.10 do Decreto Nº 5.707/2006

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000498/2020-81
PORTARIA Nº 62 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, SEÇÃO 2, pag 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.053659/2019-04, de 20de
dezembro de 2019,resolve:

Autorizar o afastamento para Licença Capacitação ao servidor ELIELSON CARLOS DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor, matrícula SIAPE 267354, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Murici, para participar do curso História da Arte, no período de 24/08/2020 a 22/09/2020, assegurando todos os
direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 24/08/2010 a 18/08/2015,com base no artigo 87,da
lei 8.112/90 art.10 do Decreto Nº 5.707/2006

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4



145

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000508/2020-89
PORTARIA Nº 64 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000385/2019-86,  de
06/01/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora FABRÍCIA CARLA DE ALBUQUERQUE E SILVA,
ocupante  do  cargo  de  Pedagoga,  matrícula  SIAPE 2079743,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus - Maragogi, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de vencimento 05,com
vigência e efeito financeiro a partir de 13 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000529/2020-02
PORTARIA Nº 67 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044150/2019-62,  de
22/10/2019, resolve:

Conceder  Promoção  Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao  servidor  WASHINGTON LUIZ SILVA LAGO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1577641 ,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 27/10/17 a 26/10/19,da
Classe D III, Nível 4,para a Classe D IV,Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 27 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000540/2020-64
PORTARIA Nº 68 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.042181/2019-89,  de
09/10/2019, resolve:
Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III  ao servidor JOSÉ DIEGO MAGALHÃES
SOARES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2045094,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, com vigência em 26 de setembro de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



146

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000545/2020-97

PORTARIA Nº 69 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.048882/2019-21,  de
21/11/2019, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III  ao servidor NEWTON CÉSAR DE LIMA
MENDES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 267416, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, com vigência em 30 de setembro de 2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000552/2020-99
PORTARIA Nº 70 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045818/2019-99,  de
31/10/2019, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III ao servidor MÁRCIO AZEVEDO ROCHA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 23411591, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus PALMEIRA DOS ÍNDIOS, com vigência em 29 de novembro
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000577/2020-92
PORTARIA Nº 73 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052990/2019-07,  de
17/12/2019, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) ARTEMÍSIA DOS SANTOS SOARES, matrícula SIAPE nº
1806100,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Maragogi, correspondente à titulação de DOUTORA, com efeito financeiro a partir de 17 de
dezembro de 2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

 

6



147

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000655/2020-59

PORTARIA Nº 81 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.032747/2019-64,  de
12/08/2019, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) ALLAN CARLOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1696916,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto  Federal  de Alagoas -
Campus Maceió, correspondente à titulação de MESTRE, com efeito financeiro a partir de 01 de novembro de
2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000738/2020-48
PORTARIA Nº 87 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052699/2019-21,  de
16/12/2019, resolve:

Conceder  Promoção Funcional  por  Desempenho Acadêmico ao servidor  GREGORY ARTHUR DE ALMEIDA
CARLOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1880376, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de
21/12/17 a 20/12/19, da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 21
de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000740/2020-17
PORTARIA Nº 88 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044164/2019-86,  de
22/10/2019, resolve:

Conceder Promoção Funcional por  Desempenho Acadêmico ao servidor  ANDERSON RODRIGUES GOMES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1455322, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 28/10/17 a 27/10/19, da
Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 28 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

7



148

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000748/2020-83
PORTARIA Nº 89 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000401/2019-05,  de
04/01/2019, resolve:

Conceder,  através de decisão judicial,  o  Reconhecimento de Saberes e Competências -  RSC II  ao servidor
aposentado  HÉLIO  DE  BARROS  CUNHA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE 267404,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió,
com vigência em 16 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000759/2020-63
PORTARIA Nº 90 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045459/2019-70,  de
30/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao servidor  JOÃO VILIAN DE MORAES LIMA
MARINUS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
1946747,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de
07/11/17 a 06/11/19,da Classe D III, Nível 1,para a Classe D III,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 07 de
novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000770/2020-23
PORTARIA Nº 91 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047110/2019-72,  de
07/11/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  KATHIA MARIA BARROS  LEITE,
ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2991234,do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Benedito  Bentes,  interstício  de  14/11/17  a
13/11/19,da Classe D III, Nível 1,para a Classe D III,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 14 de novembro
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

8



149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000776/2020-09
PORTARIA Nº 93 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047649/2019-21,  de
11/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora SIBELE CASTRO SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2998047,do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 21/11/17 a 20/11/19,da Classe D I, Nível 1,para
a Classe D I,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 21 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000777/2020-45
PORTARIA Nº 94 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.054109/2019-02,  de
23/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor FERNANDO ANTONIO DE ANDRADE MORAIS,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1692085, do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus - Piranhas, passando do Padrão de Vencimento 06, para o Padrão de
vencimento 07,com vigência e efeito financeiro a partir de 21 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000784/2020-47
PORTARIA Nº 95 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.054114/2019-15,  de
23/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora RENATA MARIA WANDERLEY ROCHA DE SÁ,
ocupante  do  cargo  de  Pedagoga,  matrícula  SIAPE 2079743,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus - Piranhas, passando do Padrão de Vencimento 06, para o Padrão de vencimento 07,com
vigência e efeito financeiro a partir de 06 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

9



1410

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000787/2020-81
PORTARIA Nº 96 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047886/2019-92,  de
13/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ALBERTO HELENO ROCHA DA SILVA,
ocupante  do  cargo  de  Professor  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1178195,do
Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios,  interstício de 24/11/17 a
23/11/19,da Classe D III, Nível 1,para a Classe D III,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 24 de novembro
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000814/2020-15
PORTARIA Nº 99 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.048132/2019-50,  de
14/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JAILDO DE ÂNGELO PINTO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1481754,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 01/12/17 a 30/11/19,da Classe D III, Nível
3,para a Classe D III,Nível 4,com vigência e efeito financeiro em 01 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000815/2020-60
PORTARIA Nº 100 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.048135/2019-93,  de
14/11/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ANNE  FRANCIALY  DA COSTA
ARAÚJO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1317872,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 27/11/17 a
26/11/19,da Classe D III, Nível 1,para a Classe D III,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 27 de novembro
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

10



1411

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000817/2020-59
PORTARIA Nº 101 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045459/2019-70,  de
30/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor NEREU VICTOR NAZÁRIO TENÓRIO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1064290, do
Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Maceió,  interstício  de 10/12/17 a 09/12/19,da
Classe D III, Nível 1,para a Classe D III,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 10 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001962/2020-57
PORTARIA Nº 192 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – CAMPUS ARAPIRACA, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 3628/GR, de 16/10/19, publicada no D.O.U. em 18/10/19, e
o que autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
02/2020 - ARA-CSUP, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor BRUNO FONSECA SILVA, CPF: 095.533.184-60, Siape: 1939536, ocupante da
função de fiscal de contrato da empresa BRA - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Em tempo, agradecemos
por sua dedicação à frente dessa missão importante.

Art. 2º - DESIGNAR como fiscais de contrato da empresa BRA - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA no âmbito
do Campus Arapiraca:

Processo Licitatório: 23041.004053/2016-94
Processo de Execução: 23041.021583/2016-05
Contrato: 02/2016
Contratada: BRA - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA
CNPJ: 08.328.682/0001-78
Vigência contratual: 23/09/2019 a 23/09/2020, os servidores:

VANDERLAN  FERNANDO  ROCHA  SILVA,  CPF:  072.377.444-70,  Siape:  2999030,  Lotação:  Coord.  de
Infraestrutura,  Administração  e  Manutenção,  telefone:  (82)  2126-6217  e  e-mail:  fernando.rocha@ifal.edu.br  -
Fiscal Titular;

HERMANES ABREU RODRIGUES, CPF: 040.564.754-90, Siape: 2996937, Lotação: Departamento de Ensino,
telefone: (82) 99936-6294 e e-mail: hermanesfst@ifal.edu.br - Fiscal Substituto.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSE ENILDO FREIRE COSTA
DIRETOR-GERAL - SUBSTITUTO

11



1412

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001988/2020-03
PORTARIA Nº 195 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 8/2020- REIT-PROEN, de 15/01/2020,
resolve:

Designar a servidora ANA PAULA ALVES VILELA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 2013149, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Educação de Jovens e Adultos,
código  FG-02,  vinculada  ao  Departamento  de  Educação  Básica  da  Reitoria,  no  período  de  15/01/2020  a
05/02/2020, em virtude de férias da titular.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002063/2020-71
PORTARIA Nº 201 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129, de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de 2017 e que
consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  3/2020  –  PROAD-DSUP,  de  15/01/2020,  objeto  do  Processo  nº
23041.045839/2019-12, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento da Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços de telefonia fixa para o
Instituto Federal de Alagoas.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Edja Laurindo de Lima 3212537

Marco Antonio de Albuquerque Silva 2139924

Caio César Reis Romariz 2014815

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme

modelo do Anexo II da IN nº 05/2017,

II - envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de

Suprimentos

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,

indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

12



1413

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas

respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou

de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de

Planejamento da Contratação.

II - Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.

Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de

Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das

respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de

Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das

contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve

realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos

recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

13



1414

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 011/2020 – Publicação em: 16 de janeiro de 2020

§ 2º  Os Estudos Preliminares  devem obrigatoriamente conter  o  disposto  nos incisos I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do

parágrafo anterior.

§ 3º  O órgão ou entidade deverá apresentar justificativas no próprio  documento que materializa os Estudos

Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,

no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos

Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º

deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema

de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com

o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,

IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema

de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,

II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,

serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ABEL COELHO DA SILVA NETO

REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002078/2020-30
PORTARIA Nº 205 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO RIBEIRO SANTANA, matrícula SIAPE 3159799, ocupante do cargo de
PEDAGOGO - ÁREA, para a função gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-02, vinculada à Direção-Geral
do Campus Viçosa, a partir de 15 de janeiro de 2020.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR-GERAL - TITULAR

14


